加权平均净资产收益率（%） 10.71% 13.59% -2.88%

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收

益率（%）
7.45% 12.23% -4.78%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
10.51% 15.11% -4.6%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
-1.46 1.79 -181.56%

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度期末

增减(%)

总资产（元） 2,423,367,620.58 1,912,908,920.79 26.68%

归属于上市公司股东的所有者权益（元） 1,091,047,084.51 593,032,302.32 83.98%

股本（股） 165,350,000 124,000,000 33.35%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/

股）
6.6 4.78 38.08%

资产负债率（%） 54.98% 69% -14.02%

备注：根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号-净资产收益率和每股收益的计算及披露

   广东奥马电器股份有限公司 2012 年半年度报告全文

 5

（2010 年修订）》、《企业会计准则第 34 号-每股收益》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准

则第 2 号：年度报告的内容与格式（2007 年修订）》等规定：报告期内公司股本因 IPO、增发、配股、股

权激励行权、股份回购等影响所有者权益金额的事项发生变动的，在计算每股收益时应根据股份变动的时

间对股本进行加权平均。本期按加权平均总股本 137,780,000 股计算每股收益为 0.60 元。

（二）非经常性损益项目

项目 金额（元） 说明

非流动资产处置损益 8,704.5

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照

国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
3,516,270.46 上市政府补助 300 万元

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

-2,572,645.56

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 546,601.11

合计 1,498,930.51 --

   广东奥马电器股份有限公司 2012 年半年度报告全文

 6

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 124,000,000 100% 8,250,000 0 0 0 8,250,000 132,250,000 79.98%

1、国家持股 0 0  0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 1,650,000 0 0 0 1,650,000 1,650,000 1%

3、其他内资持股 93,000,000 75% 6,600,000 0 0 0 6,600,000 99,600,000 60.23%

其中：境内法人持股 93,000,000 75% 6,600,000 0 0 0 6,600,000 99,600,000 60.23%

境内自然人持股 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 31,000,000 25% 0 0 0 0 0 31,000,000 18.75%

其中：境外法人持股 31,000,000 25% 0 0 0 0 0 31,000,000 18.75%

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5.高管股份 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件股份 0 0 33,100,000 0 0 0 33,100,000 33,100,000 20.02%

1、人民币普通股 0 0 33,100,000 0 0 0 33,100,000 33,100,000 20.02%

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 124,000,000 100% 41,350,000 0 0 0 41,350,000 165,350,000 100%

依据中国证券监督管理委员会证监许可 [2012]343 号文核准，公司首次向中国境内社会公众公开发行

   广东奥马电器股份有限公司 2012 年半年度报告全文

 7

4,135 万股 A股股票，于 2012 年 4 月 16 日上市，公司总股本由 124,000,000 股增加至 165,350,000 股。

（二）证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

股票及其衍生

证券名称
发行日期

发行价格（元

/股）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量
交易终止日期

股票类

A 股
2012 年 03 月 28

日
11 41,350,000

2012 年 04 月 16

日
41,350,000

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

权证类

（三）股东和实际控制人情况

1、前十名股东持股情况

单位：股

股东总数（户） 12,005

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质 持股比例(%) 持股总数
持有有限售

条件股份

质押或冻结

的股份数量

中山施诺工业投资有限公司 社会法人股 56.24% 93,000,000 93,000,000 0

东盛投资有限公司 外资股 18.75% 31,000,000 31,000,000 0

中信证券股份有限公司 国有股 1% 1,650,000 1,650,000 0

中国工商银行－南方多利增强债券

型证券投资基金
社会法人股 1% 1,650,000 1,650,000 0

云南国际信托有限公司－云信成长

2007-2 第四期集合资金信托
社会法人股 1% 1,650,000 1,650,000 0

泰康人寿保险股份有限公司－投连

－个险投连
社会法人股 1% 1,650,000 1,650,000 0

   广东奥马电器股份有限公司 2012 年半年度报告全文

 8

中国人保资产管理股份有限公司－

安心收益投资产品
社会法人股 1% 1,650,000 1,650,000 0

谢虎刚 其他 0.23% 372,100 0 0

中融国际信托有限公司－融裕 31

号
社会法人股 0.18% 300,000 0 0

殷松年 其他 0.15% 251,161 0 0

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称（全称） 期末持有无限售条件股份的数量 股份种类

谢虎刚 372,100 人民币普通股

中融国际信托有限公司－融裕 31

号
300,000 人民币普通股

殷松年 251,161 人民币普通股

吴楷文 233,133 人民币普通股

陈刚 213,000 人民币普通股

涂丽平 200,400 人民币普通股

苏州市渔牧工商有限责任公司 200,036 人民币普通股

宋家龙 200,000 人民币普通股

曹培硕 195,300 人民币普通股

泰康人寿保险股份有限公司－投

连－进取-019L-TL002 深
150,000 人民币普通股

上述股东关联关系或（及）一致行

动人的说明

前十名股东中，持有限售流通股份的股东之间不存在关联关系也不属

于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。对

前 10 名无限售条件流通股股东公司未知是否存在关联关系，也未知是

否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

2、控股股东及实际控制人变更情况

报告期内，公司控股股东及实际控制人没有发生变化。公司的实际控制人是蔡拾贰和蔡健泉，二人系

叔侄关系。蔡拾贰和蔡健泉二人通过中山施诺工业投资有限公司合计持有公司 34.49%的股份，共同为本公

   广东奥马电器股份有限公司 2012 年半年度报告全文